4 Propter hoc non modica turbatio facta est in regno Philippi, sperantes eum mortuum esse. Pro hoc itaque facto elevatus est Pausania in audaciam et intravit audacter in palacium Philippi regis, ut abstraheret inde  
 5 Olimpiadem et portaret eam. 5 Accidit autem inter hec, ut reverteretur Alexander de Armenia provincia cum triumpho victoriae, et invenit maximam turbationem in regno patris sui. Etiam et Oimpiadis exiens in incognito loco palatii cepit vociferare ad eum dicens:  
 10 'Fili Alexander, ubi est victoria tua, ubi fatus tuus, quem a diis accepisti, ut victorialis existeres et vindicares me et patrem tuum'? Audiens autem hoc Pausania exiit continuo cum omnibus suis contra Alexandrum. Alexander enim videns illum, impetum faciens in eum  
 15 atque evaginato gladio percussit eum, et mortuus est. 6 Quidam vero ex circumstantibus dixerunt Alexandro: 'Rex Alexander, pater tuus Philippus mortuus est et iacet in campo'. Alexander enim hoc audiens statim abiit ad eum, veniens autem Alexander et invenit eum  
 20 semivivum in terra iacentem et cepit flere amarissime. Intuitus est autem eum Philippus rex et dixit ei: 'Fili Alexander, iam letus moriar, quia vindicasti me occidendo interfectorem meum'. Et hec dicens Philippus expiravit. Alexander plorans mortem patris sepelevit  
 25 eum honorifice et reversus est in palatium.

|| 4<sup>1</sup> turbatio] tribulacio S |<sup>3-4</sup> intravit...regis] intravit audacter in civitatem Jon. et ingressus est in pallacio phylippi regis S

4 A causa de esto, no fue menor la turbación que tuvo lugar en el reino de Filipo, creyendo que estaba muerto. Entonces, Pausanias, ensoberbecido por este hecho, entró insolentemente en el palacio del rey Filipo para sacar de allí a Olimpiade y raptarla. 5 Sucedió, entre tanto, que Alejandro regresó de la provincia de Armenia con el triunfo de la victoria y encontró una gran turbación en el reino de su padre. La propia Olimpiade, al salir en un lugar desconocido del palacio, comenzó a dar voces, diciéndole: “¡Hijo, Alejandro! ¿dónde está tu victoria? ¿dónde el destino que recibiste de los dioses, para que salieras victorioso y me vengaras a mí y a tu padre?” Pero cuando oyó esto Pausanias, salió de inmediato con todos los suyos contra Alejandro. Pero Alejandro, al verlo, se avalanzó contra él, y una vez que desenvainó su espada, lo hirió y murió. 6 Algunos de los circunstantes dijeron a Alejandro: “Rey Alejandro, tu padre Filipo ha muerto y yace en el campo <de batalla>”. Como hubo escuchado esto Alejandro, marchó al instante junto a él, y al llegar Alejandro y encontrarlo malherido tirado en tierra, comenzó a llorar muy amargamente. Entonces, el rey Filipo lo miró y le dijo: “Hijo, Alejandro, contento estoy de morir porque me reivindicaste matando a mi asesino”. Y diciendo esto el rey Filipo, expiró. Alejandro sepultó con honores a su padre, llorando, y regresó al palacio.

**XXI.** Alio namque die effecto sedit pro tribunali in throno patris sui et congregata ante se multitudine populi dixit: 'Viri Macedones, Tracii et Thesalonicenses seu Grecii atque alii, intuemini et videte Alexandrum, et omnis timor barbarorum recedat a vobis. In me sit, ait, hoc, quia et illos mihi subiugabo et sub servicio manuum vestrarum mittam illos. Qui autem ex vobis non habet arma, tollat de palatio meo et preparet se ad pugnam, et qui habet, armetur ex armis suis'. **2** Audientes enim hoc senes milites responderunt omnes una voce dicentes: 'Rex Alexander, multis annis militavimus cum patre tuo, et non est nobis virtus, ut angustiam in prelis sufferre valeamus, quia etas nostra iam in senectute posita est. Unde, si tibi placet, elige tibi iuvenes, cum quibus milites, et militia, quam hactenus egimus, recusetur a nobis'. Respondens enim Alexander ait illis: 'Magis volo habere vos in militia quam iuvenes, quia iuvenis confidendo in iuventute sua solet acquirere mortem, senex autem omnia cum consilio facit'. Hec autem dicente Alexandro omnes una voce laudaverunt sapientiam eius et acquieverunt seniores milites in militia sua.

**XXII.** Post aliquantos vero dies preparato exercitu et congregata multitudine hostium cepit pergere ad Italiam et veniens Calcedoniam cepit expugnare eam.

**XXI** 1<sup>7</sup> mittam] ponam *S* (=B) || 2<sup>11</sup> annis] armis *S*

**XXII** 2<sup>23</sup> vero] autem preparato exercitu. venit ad locum qui dicitur tragacantes et castram. est. inuenit in templum appollinis. et noluit ibi victimas facere et responsa a diis accipere. Sed dictum. est ei a secerdotibus. femina. virago est custos templi. non est secrete responsionis. que grece zacora dicitur. Altera

**XXI.** Y, en efecto, al otro día del suceso, se sentó en el trono de su padre frente al tribunal y, congregada ante él la multitud del pueblo, dijo: “¡Macedonios, Tracios y Tesalonicenses, es decir, griegos todos, contemplad y ved a Alejandro, y todo vuestro temor ante los bárbaros se aparte de vosotros! En mis manos esté, dijo, el someterlos a mí y remitirlos al servicio de vuestras tropas. Aquel de vosotros que no tenga armas, que las tome de mi palacio y se prepare para la lucha, y el que las tenga, que se apareje con sus <propias> armas”. **2** Cuando escucharon esto los soldados veteranos, respondieron todos a una sola voz, diciendo: “Rey Alejandro, muchos años hemos luchado junto a tu padre y ya no tenemos vigor para ser capaces de enfrentar las necesidades de la guerra, pues nuestra edad ya está puesta en la vejez; de ahí que, si te place, elige jóvenes para ti con quienes militar, y la militancia, que hasta ahora hemos ejercido, sea revocada de nosotros”. Entonces Alejandro les respondió diciendo:”Prefiero tenerlos a vosotros en el ejército que a jóvenes, porque el joven confiado en su juventud suele encontrar la muerte, en cambio el viejo lo hace todo con prudencia”. Cuando dijo esto Alejandro, todos a una sola voz alabaron su sabiduría y los veteranos se incorporaron en su ejército.

**XXII.** Así, pues, luego de algunos días, preparado el ejército y congregada una multitud de mercenarios, se dispuso a marchar hacia Italia y, cuando llegó a Calcedonia, comenzó a sitiirla.

autem die venit Alexander ad templum appollinis. et fecit ibi victimam sacrificans diis. Vocavit illum appollo. dicens Herculem. Cui Alexander. Apollo mihi. uocas herculem. Ego perii uirtus tua.(vid. cap. XXXVIII) Et exiens inde amotu exercitu subiugans illiricum. Veniensque in civitatem salonam subiugans eam. Veniensque inde et nauigato pelago ingressus est in ytaliam. Consules romanorum. S

Calcedones autem super murum civitatis stantes fortiter resistebant ei. Dixit autem illis Alexander: 'Vobis dico, Calcedones, aut pugnate viriliter aut subiugamini sub potestate pugnatorum'. **2** Verumtamen  
 5 apprehendit Calcedoniam exiensque inde et navigato pelago ingressus est in Italiam et cepit ire Romam. Consules vero Romanorum audientes adventum Alexandri timuerunt valde et mandaverunt ei sex milia talenta auri et coronas aureas novem milia <et> libras centum depre-  
 10 cantes illum, ut concederet illis pugnam. Factumque est.

**XXIII.** Et inde sulcato pelago perrexit ad Africam et subiugavit eam. **2** Exiens autem de Africa precepit militibus suis, ut ingrederentur naves cum eo et irent  
 -- ad Pharanitidam insulam ad consulendum deum Ammonem. Factumque est. **3** Cum autem iret ad templum Ammonis, obviavit illi in itinere cervus et precepit militibus suis, ut sagittarent eum. Illi vero, quantas sagittas contra eum iactaverunt, nullo modo ei vulnus dare potuerunt, et dixit illis: 'Sic sagittatis' et continuo  
 15 sagittavit eum. Ab illo itaque die vocatus est locus ille Sagittarius. Et ingressus est in templum Ammonis et fecit ibi victimas.

|| **2** <sup>9-10</sup> et coronas...deprecantes] et coronas aureas novem milia centum  
*Zingerle* | <sup>9</sup> libras centum *S*

**XXIII 3** <sup>19</sup> potuerunt *GS* | <sup>19</sup> potuerunt, et dixit illis] Alexander itaque apprehendens arcum et sagittam. dixit militibus suis *S*

Pero los calcedonios, apostados sobre los muros de la ciudad, se le resistían valientemente. Entonces, Alejandro les dijo: “Calcedonios, os digo: luchad con valentía o someteos al poder de mis guerreros”. **2** Y, en efecto, toma Calcedonia y al salir de allí, tras navegar por mar abierto, entró en Italia y se dispuso a ir a Roma. Pero al escuchar los cónsules de los romanos la llegada de Alejandro, mucho temieron y le enviaron seis mil talentos de oro y nueve mil coronas áureas <y> cien <libras de oro>, suplicándole que apartara la guerra de ellos. Y así fue hecho.

**XXIII.** Y de allí, surcando el mar abierto, prosiguió al África y la sometió. **2** Cuando salió de África, ordenó a sus soldados que entraran en las naves con él y marcharan a la isla Faranítida para consultar al dios Amón. Y así se hizo. **3** Mas, al dirigirse al templo de Amón, le salió al encuentro, en el camino, un ciervo y <Alejandro> ordenó a sus soldados que lo asaetaran. Pero cuantas flechas arrojaron estos contra él que, de ninguna manera, pudieron hacerle ninguna herida. Y <Alejandro> les dijo: “¿Es así como lanzáis las flechas?”. Y a continuación lo asaeteó él mismo. Y, así, a partir de aquel día, ese lugar fue llamado Sagitario. **4** E ingresó en el templo de Amón e hizo allí sus sacrificios.

**XXIV.** Deinde amoto exercitu venit in locum, qui dicitur Taphosiri, in quo erant ville XV et flumina XII, que cursu suo ingrediebantur in mare. Et erat ibi templum, cuius porte erant clause et fabricate, et fecit ibi  
 5 victimas et deprecatus est deos, ut vera responsa illi darent de omnibus. Factumque est. **2** Eadem igitur nocte apparuit Alexandro in somnis deus Serapis et dixit illi: 'Potes mutare hunc montem et portare illum'? Alexander respondit: 'Domine, et ubi eum possum portare'?  
 10 Serapis dixit: 'Quomodo iste mons non mutabitur de loco suo, sic et nomen tuum et fatus tuus nullo modo mutabitur'. Ad hec Alexander cepit rogare eum dicens: 'Rogo te Serapis, ut dicas mihi, quam mortem debeo facere'. Cui Serapis respondit: 'Bona causa est et sine  
 15 aliqua tribulatione, non scire aliquem hominem horam mortis sue, sed tamen, quia rogasti me, dicam tibi: mortem iustam habebis facere cum potione. Suspectio vero aliqua non sit in te, quia, qua hora biberis potionem et apprehenderit te egritudo, statim morieris in iuventute  
 20 transeundo multa mala'. **3** Exurgens autem Alexander a somno tristatus est valde et precepit, ut partes exercitus sui irent ad Scalonam et expectarent eum ibi. **4** Ille autem sedens precepit fabricari in nomine suo civitatem et imponens illi nomen Alexandriam.

**XXIV 4** <sup>24</sup> Alexandriam Zi, Alexandria. GS | <sup>24</sup> Alexandria. Qui cum architectus climocrates nomine casu accidente ibi non esset. sed tamen creta fundendum verbis phana fixit. vbi infinite aues conuolauerunt. et in circuitu crete sederunt et comederunt eam. Alexander autem in hoc facto turbatus est ualde. sperans eam non esse stabilem. sed perituram. Tunc sacerdotes phani congregati vna uoce dixerunt ad eum. Rex Alexander in hoc facto noli turbari.